

DD-2003 (SE)

B.Com (Part-I), EXAMINATION, 2020

(Group-I: Compulsory)

Paper First

FINANCIAL ACCOUNTING

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. One question from each Unit is compulsory. All question carry equal marks.

इकाई-I

Unit -I

प्रश्न 1 (a) किन्ही पांच भारतीय लेखांकन मानकों के बताइए।

(b) निम्नांकित व्यवहारों की, जो मलय के साथ हुये, जर्नल प्रविष्टियां बनाइए, साथ ही खाता बही में मलय का खाता खोलिए और इसका शेष ज्ञात कीजिए।

2020 जन. – 10 श्री मलय को 60,000 रु. का माल बेचा

2020 जन. – 18 उसके खाते के पूर्ण भुगतान के रूप में 57600 रु. रोकड़ प्राप्त की

2020 जन. – 22 उसे 3600 रु. का माल बेचा

2020 जन. – 25 उसने 7500 रु. का माल वापस किया

2020 जन. – 26 उसने 15000 रु. का चैक दिया जिसे बैंक में जमा किया

2020 जन. – 30 बैंक व्यय के रूप में 75 रुपये मलय से प्राप्त करने होंगे

(a) Give the name of any five Indian accounting standards.

(b) Journalise the following transaction which took place with shri Malay, open the account of Malay in the ledger and find out it balance.

2020 Jan - 10 Goods sold to shri malay Rs.60000.

2020 Jan - 18 Received cash from him Rs. 57600 in full settlement of account.

2020 Jan - 22 Goods sold to him of Rs. 36000.

2020 Jan - 25 He Returned goods gave Rs. 7500.

2020 Jan - 26 He give a cheque of has Rs. 15000 which was deposited in the bank.

2020 Jan - 30 Banks charges of Rs. 75 will be receivable from Malay.

Or

अथवा

मि. एक्स के निम्न विवरणों के आधार पर जनवरी 2020 माह के लिए रोकड़ व बैंक खाने वाली रोकड़ पुस्तक तैयार कीजिए (ब्यौरा आवश्यक नहीं है)

1 जनवरी 2020 हस्तस्थ रोक 14000 रु. बैंक में रोकड़ 30,000 रु.

2 जनवरी 2020 बैंक में नगद जमा किया 12000 रु.

- 3 जनवरी 2020 गोयल से चैक प्राप्त किया 3000 रु.
- 4 जनवरी 2020 उपरोक्त चैक बैंक में जमा किया
- 9 जनवरी 2020 कार्यालय व्यय के लिए बैंक से निकाले 15000 रु.
- 11 जनवरी 2020 मि. मेहता से चैक प्राप्त किया
- 14 जनवरी 2020 मि. मेहता का चैक मि. बाफना को पृष्ठांकित किया
- 17 जनवरी 2020 मि. मेहता का चैक अनादरित होकर वापस आया
- 19 जनवरी 2020 मि. बघेल से वाहक चैक प्राप्त किया 1200 रु.
- 20 जनवरी 2020 उपरोक्त चैक बैंक के काउन्टर से नकदीकृत किया
- 21 जनवरी 2020 मजदूरी भुगतान किया 3000 रु.
- 23 जनवरी 2020 मि. साहनी से चैक प्राप्त किया 1200 रु.
- 27 जनवरी 2020 मि. साहनी के चैक सहित नकद राशि बैंक में जमा किया 2600 रु.
- 29 जनवरी 2020 व्यक्तिगत खर्च के लिए बैंक से निकाले 7000 रु.
- 30 जनवरी 2020 2000 रु से अधिक पूरी रोकड़ बैंक में जमा की

From the following particulars of Mr. X prepare a cash book with cash and bank column for the month of Jan 2020 (Narrations are not required)

- 1 January 2020 Balance in Hand 14000 balance in bank Rs.30,000
- 2 January 2020 Deposited cash in to bank Rs.12000
- 3 January 2020 Received a cheque from Mr.Goyal Rs. 3000
- 4 January 2020 The above Cheque was deposited into bank
- 9 Jan 2020 Withdrew cash from bank for office use Rs.15000
- 11 January 2020 Received a cheque from Mr. Mehta Rs.3500
- 14 January 2020 Mr.Mehta's cheque was endorsed to Mr. Bafna
- 17 January 2020 Mr.Mehta's cheque was returned dishonoured
- 19 January 2020 Received a bearer cheque from Baghel Rs.1200
- 20 January 2020 The above cheque was cashed at the bank's counter
- 21 January 2020 Paid wages Rs.3000
- 23 January 2020 Received cheque from Mr.Sahani Rs.1200
- 27 January 2020 Cash including Sahani's cheque was deposited in the bank Rs. 2600
- 29 January 2020 Withdrew cash from bank for personal expenses Rs 7000
- 30 January 2020 Deposited all cash in excess of Rs. 2000 into the bank

इकाई-II
Unit- II

प्रश्न 2. 31 मार्च 2019 का श्री सुनील मोरे की पुस्तकों से प्राप्त निम्न शेषों तथा समायोजनों से आपको अंतिम लेखा तैयार करना है:-

संयंत्र एवं मशीनरी	18000 रु.	अशोध्य ऋण	1000 रु.
संयंत्र एवं मशीनरी पर हास	2000 रु.	अघमर्ण	35000 रु.
मरम्मत	1600 रु.	प्रारंभिक स्टॉक	37000 रु.
मजदूरी	28000 रु.	उत्तमर्ण	23300 रु.
वेतन	4000 रु.	पूंजी	50000 रु.
आयकर	500 रु.	विक्रय	2,49,000 रु.
हस्तस्य रोक	2000 रु.	अधिविकर्ष	3800 रु.
भूमि व भवन	74500 रु.	अदत्त वेतन	2000 रु.
भवन पर हास	2500 रु.	देयविपत्र	3000 रु.
क्रय	1,23,500 रु.	अशोध्य ऋण संचय	6000 रु.
उपार्जित आय	1500 रु.	अपहार (समाकलन)	4000 रु.
प्राप्त विपत्र	10000 रु.		

अतिरिक्त सुचनाएं :-

- (1) कारखाना मैनेजर को जनरल मैनेजर तथा स्वयं का कमीशन घटाने के पश्चात् शेष आय का 5% कमीशन दिया जाता है।
- (2) अंतिम स्टॉक 30000 रु. या।
- (3) 3000 रु. अशोध्य ऋण के अपलिखित कीजिए तथा अघमर्णा पर 5% अशोध्य ऋण के लिए आयोजन कीजिए।
- (4) 5000 रु. की लागत का माल एक ग्राहक को विक्रय अथवा वापसी के आधार पर भेजा गया था। इसका वास्तविक विक्रय के रूप में लेखा कर लिया गया। सकल लाभ की दर विक्रय का 1/6 थीं।
- (5) जनरल मैनेजर को कारखाना मैनेजर का तथा स्वयं का कमीशन घटाने के बाद आय पर 10% कमीशन दिया जाना है।
- (6) कार्यालय के किराये के रूप में चुकाए गए 1200 रु. मकान मालिक के लेखे में लिख लिया गया और अघमर्णों में शामिल कर लिया गया है।

From the following balance and adjustment obtained from the books of shri Sunil more as on 31ST March 2019. You are required to prepare final accounts:-

Plant and machinery	18000 Rs.	Bad Debts	1000 Rs.
Depreciation on plant & mach.	2000 Rs.	Debtors	35000 Rs.
Repairs	1600 Rs.	Opening Stock	37000 Rs.
Wages	28000 Rs.	Creditors	23300 Rs.
Salaries	4000 Rs.	Capital	50000 Rs.
Income Tax	500 Rs.	Sales	249000 Rs.
Cash in Hand	2000 Rs.	Bank overdraft	3800 Rs.

Land and Building	74500 Rs.	Outstanding salaries	2000 Rs.
Dep. On Building	2500 Rs.	Bill payable	3000 Rs.
Purchases	123500 Rs.	Prov. Of Bad Debts	6000 Rs.
Accrued Income	1500 Rs.	Discount (cr)	4000 Rs.
Bills Receivable	10000 Rs.		

Additional information:

- (1) Works manager is to be given commission at 5% on income after charging the commission of general manager and his own commission.
- (2) Closing stock was Rs. 30000.
- (3) Write off Rs. 3000 as bad debts and maintain a provision of 5% on debtors.
- (4) Goods costing Rs. 5000 was sent to a customer on sale or return basis. Those were recorded as actual sale. The rate of gross profit was 1/6 of sales.
- (5) General Manager is to be given a commission at 10% on income offer charging the commission of works manager and his own commission.
- (6) Rs. 1200 paid as rent of the office was debited to landlord account and were included in the debtors.

Or
अथवा

अशुद्धियों के सुधार से आप क्या समझते हैं ? एक पक्षीय व द्विपक्षीय अशुद्धियों तथा उनके सुधार को स्पष्ट रूप से समझाइए।

What do you understand by rectification of errors? Explain clearly one side and two side errors and their rectification.

इकाई-III Unit- III

प्रश्न 3. प्लांट एवं मशीनरी का मूल्यांकन 1 अप्रैल 2017 को 32000 रु. था और अनुमानित जीवन की अवधि 8 वर्ष थी। 31 मार्च 2020 तक निम्नांकित क्रय विक्रय हुए।

क्रय:- जून 30, 2017 लागत 15000 रु. अनुमानित जीवन 10 वर्ष
दिसम्बर 31, 2018 लागत 12000 रु. अनुमानित जीवन 6 वर्ष
जुलाई 31, 2019 लागत 20000 रु. अनुमानित जीवन 8 वर्ष

बिक्री:- प्रारंभिक प्लांट और मशीनों में से एक मशीन जिसका मूल्य 1 अप्रैल 2017 को 5000 रु. था, 30 सितम्बर 2019 को 4700 रु. में बेची गई।

प्रत्येक सम्पत्ति का अवशिष्ट मूल्य इसकी मूल लागत का 10% है। प्रथम तीन वर्षों के लिए सम्पत्ति खाता (प्लांट व मशीनरी खाता) बनाइए।

Valuation of plant and machinery on 1ST april 2017 was Rs. 32000, its estimated life is 8 year. Following purchase and sales were made upto 31ST march 2020

Purchas:-

June 30, 2017 cost Rs. 15000 Estimated life 10 years

Dec.31, 2018 cost Rs. 12000 Estimated life 6 years

July 31, 2019 cost Rs. 20000 Estimated life 8 years

Sales:-

Out of original plants and machine costing Rs. 5000 on 1ST april 2017, was sold for Rs. 4700 on 30Th sep. 2019.

Residual value of each assets is 10% of its original cost. Prepare asset (plant & machinery) Account for the first 3 years.

Or

अथवा

31 मार्च 2019 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए सतपुड़ा क्लब का प्राप्ति एवं शोधन खाता निम्न प्रकार है :-

प्राप्ति	राशि	शोधन	राशि
शेष नी/ला	300	किराया	5200
प्रवेश शुल्क	1550	स्टेशनरी	3068
चन्दा रु.		मजदूरी	5330
2017-18 200		बिलियर्ड टेबल	3900
2018-19 16900		मरम्मत	1806
2019-20 300		ब्याज	1500
	17400	शेष नी/ले	2396
लाकर्स का किराया	500		
विशेष चन्दा	3450		
	23200		23200

लॉकर का किराया 60 रु. वर्ष 2017-18 से संबंधित है तथा 90 रु. अभी प्राप्त होने है। 1300 रु. का किराया 2017-18 से संबंधित है और 1300 रु. अभी भी अदत्त है। स्टेशनरी इत्यादि के 312 रु. 2018-19 से संबंधित है तथा 364 रु. अभी भी देना है। 2018-19 का चंदा 868 रु. उपार्जित है विशेष चंदा 550 अदत्त है। 1 अप्रैल 2018 को क्लब के पास 16000 रु. का खेल का सामान या 31 मार्च 2019 का इसका मूल्यांकन 13500 रु किया गया। 2017-18 में क्लब ने 20000 रु. का ऋण लिया था। आप 31 मार्च 2019 का समाप्त वर्ष के लिए आय व्यय खाता एवं चिट्ठा बनाइए।

The following is the the receipt and payments account of Satpuda club for the year ending on 31ST march 2019

Receipts	Amount	Payments	Amount
To balance b/d	300	By Rent	5200
To Entrance fees	1550	By stationary	3068
To subscription:-		By wages	5330
2017-18 200		By Billiard Table	3900
2018-19 16900		By Repairs	1806
2019-20 300		By interest	1500
	17400	By bal c/d	2396
To Locker's Rent	500		
To special subscription	3450		
	23200		23200

Locker Rent Rs. 60 referred to 2017-18 and Rs. 90 is still owing. Rent Rs. 1300 pertaining to 2017-18 and Rs. 1300 is still due. Stationary etc Rs. 312 related to 2017-18 and Rs. 364 still due. Subscription unpaid for 2018-1019 is Rs. 868, special subscription outstanding Rs. 550. The club owned sport materials of the value at Rs. 16000 on 1ST april 2018 This was valued at Rs. 13500 on 31ST march 2019. The club took a loan of Rs. 20,000 in 2017-18

Prepare the income and expenditure account and balance sheet as at 31ST march 2019.

इकाई-IV Unit -IV

- प्रश्न 4. 1 अप्रैल 2017 को सनफ्लावर लि. ने एक मशीन किराया क्रय प्रणाली पर खरीदी। मशीन का नकद मूल्य 34000 रु. तथा किराया क्रय मूल्य 37300 रु. या 7300 रु. भुगतान तुरंत तथा शेष का 6000 रु. की 5 अर्धवार्षिक किश्तों में करना था। किश्त भुगतान की तिथिया 30 सितम्बर तथा 31 मार्च है।
कम्पनी की बहियों में तीन वर्ष के लिए उपयुक्त खाते यह मानकर बनाइये
- (अ) कम्पनी के खाते प्रतिवर्ष 31 मार्च को बन्द किए जाते हैं।
(ब) किराया क्रय मूल्य में 8% वार्षिक ब्याज सम्मिलित है, एवं
(स) मशीन के शेष मूल्य पर 10% हास काटा जाता है।

On 1ST april 2017, the sunflower ltd. Purchased machinery on hire purchase system. The cash price was Rs. 34000 and the hire purchase price Rs. 37300 payable as to Rs. 7300 down and the balance in five half instalment of Rs. 6000 each payable on 30th September and 31ST march.

Give the relevant accounts in the company's ledger for three year, assuming –

- (a) its books are closed annually on 31ST march.
(b) The hire purchase price includes interest at 8 percent per annum and
(c) The asset is to be depreciated at 10 percent on the written down value.

Or
अथवा

किश्त भुगतान पद्धति से आप क्या समझते है ? किश्त भुगतान पद्धति व किराया क्रय पद्धति में क्या अंतर है ?

What is the meaning of instalment payment system? what is the difference between Instalment payment system & hire purchase system? Explain.

इकाई-V Unit- V

- प्रश्न 5. A, B और C ने 1 अप्रैल 2018 को व्यापार प्रारंभ किया। उन्होंने 4:3:3 के अनुपात में लाभ हानि विभाजित करना तय किया। उनकी पूंजी क्रमश 80,000 रु. 60,000 रु. तथा 40,000 थी साझेदारी संलेख में पूंजी पर 5% ब्याज का प्रावधान था।
वर्ष 2018-19 में 40,000 रु. का लाभ (पूंजी पर ब्याज लगाने से पूर्व) हुआ। वर्ष के दौरान साझेदारों के आहरण ये A- 12,000 रु. B-16,000 रु. तथा C- 8000 रु.। कुछ विशिष्ट कारणों से उन्होने 31

मार्च 2019 को फर्म का समापन करने का निर्णय लिया। सम्पत्तियों को बेच दिया गया जिनसे 200000 रु. वसूल हुए तथा हस्तस्य रोकड़ 20000 रु. थी। 56000 रु. के लेनदार थे जिनका 10% बट्टे पर भुगतान कर दिया गया।
फर्म को पुस्तकों को बंद करने के लिए आवश्यक खाते तैयार कीजिए।

A, B and C commenced business on 1st April 2018. They agreed to share the profits and losses in the ratio of 4:3:3. Their capitals were Rs 80,000, Rs 60,000 and Rs 40,000 respectively. The partnership deed provided for interest on capital at 5% p.a. during the year 2018-19 firm earned a profit of Rs. 40,000 (before charging interest on capital). During the year partners drawings were A: Rs. 12,000 B: Rs. 16,000 and C: Rs. 8,000.

Due to some unavoidable reasons partners decided to dissolve the firm. On 31st March 2019. The Assets were realised Rs. 2,00,000 and cash in hand was Rs. 20,000. There were creditors to the extent of Rs. 56,000 which were paid off at a discount of 10 percent. Prepare the necessary accounts to close the books of the firm.

Or
अथवा

एकीकरण पर पुरानी फर्मों की लेखा पुस्तकों को बंद करने तथा नयी फर्म की पुस्तकों खाते खोलने के संबंध में की जाने वाली विभिन्न प्रविष्टियों को समझाकर लिखिए।

Give different journal entries which are to be passed for closing the books of old firms and for opening the accounts in the new firm on amalgamation.